(9) Así, con ligeras variantes, IANNUZZI: *Della condizione giuridica dell'erede apparente e degli atti compiuti dal medesimo coi terzi*, apéndice V a la obra de LAGRENT: *Principi di diritto civile*: trad. it., vol. IX, pág. 637; HUREAUX: *Traité du droit succession*, Paris, 1868, III, núm. 112 y sigs.; MAIERINI: *Studi intorno all'art. 933 del Codice civile*, en *La Legge*, 1872 parte tercera, página 6, col. 1.

(10) "Regulariter definiendum est eum demum teneri petitione hereditatis, qui vel ius pro herede vel pro possessore possidet vel rem hereditariam" (fr. 9, ULPIANO, lib. XV ad ed. Dig. de hereditatis petitione, 5. 3).

(11) GAI, Inst., IV, 144: "Pro herede autem possidere videtur tam is qui heres, est, quam is qui putat se heredem esse; pro possessore is possidet qui sine causa aliqua rem hereditariam vel etiam totam hereditatem sciens ad se non pertinere, possidet."

Fr. 11, Dig. 5. 3, ULPIANO, lib. XV, ad ed.: "Pro herede possidet, qui putat se heredem esse. Sed an et is, qui scit se heredem non esse, pro herede possideat, quaeritur: et Arrianus libro secundo de interdictis putat teneri, quo

qui putat se heredem esse”, contraponiéndolo al *possessor pro possessore*, que define como aquel que “sine causa aliqua rem hereditariam vel etiam totam hereditatem, sciens ad se non pertinere, possidet”. El mismo criterio recogen, con ligerísimas variantes, las Instituciones de Justiniano (IV, 15, § 3) (II bis).

En cambio, según el fr. 11, Dig. *de hereditatis petitione*, 5, 3 (Ulpianus, libro quinto decimo ad edictum), resulta que posee *pro herede* “et is qui scit se heredem non esse”, es decir, en general, todo aquel que posee la herencia como heredero, tanto si procede de buena fe, porque se juzgue efectivamente tal, como si actúa de mala fe porque sepa no serlo.

Numerosas fueron las tentativas hechas para eliminar la antinomia (12). No es éste el lugar oportuno para someter a una minuciosa crítica las diversas soluciones propuestas. Pero, con Longo, nos inclinamos a considerar interpolados los fr. 9, 11, 12 y 13 del Dig. 5, 3, que en su redacción actual, obra de los compiladores, contiene el criterio justiniano. El texto de Gaio, sin duda alguna genuino, representa el criterio clásico. Para este período habría que reconstruir de forma paralela aquellos pasos, una vez eliminados los elementos más o menos extraños a los principios de la época. Conjeturalmente Longo restituye así el pensamiento básico y originario de Ulpiano: “Is tenetur petitione hereditatis qui pro herede vel possessore possidet res hereditarias. Pro herede possidet qui putat se heredem esse, pro possessore possidet praedo, qui nullam causam possessionis habeat: et ideo fur et raptor petitione hereditatis tenentur.”